SỞ TƯ PHÁP BẾN TRE
TRUNG TÂM DVBĐGTS

           Số:          /NQ-BĐG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
            Bến Tre, ngày  20  tháng 02  năm 2017

NỘI QUY
Bán đấu giá quyền sử dụng đất và nhà trên đất của bà Bùi Thị Tiến

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2008;

          Căn cứ Luật số 64/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự năm 2008;
          Căn cứ Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

Căn cứ Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản;

Căn cứ Thông tư 23/2010/TT-BTP hướng dẫn thực hiện Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04/3/2010 về bán đấu giá tài sản;
Căn cứ Nghị quyết số 14/2012/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về phí lệ phí;

Căn cứ Hợp đồng bán đấu giá tài sản số 33/HĐ-BĐG, ngày 08 tháng 02 năm 2017 giữa Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre;
          Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre ban hành Nội quy cuộc  bán đấu giá tài sản quyền sử dụng đất và nhà trên đất của bà Bùi Thị Tiến như sau:
  I. Đối với Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản
1. Bảo đảm việc bán đấu giá tài sản được thực hiện theo nguyên tắc công khai, liên tục, trung thực, bình đẳng; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các bên tham gia.

2. Tài sản được Thông báo 02 kỳ trên Đài phát thanh tỉnh Bến Tre vào các ngày 17/02/2017 và ngày 20/02/2017; thông báo niêm yết tại trụ sở Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản; tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre; tại UBND xã Bảo Thuận, huyện Ba Tri, chính xác các thông tin cần thiết có liên quan đến tài sản bán đấu giá.

3. Hướng dẫn cho khách hàng hoàn thành hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá tài sản đúng quy định và cung cấp đầy đủ các giấy tờ liên quan đến tài sản bán đấu giá cho khách hàng mua trúng đấu giá tài sản.

4. Tổng hợp danh sách khách hàng đăng ký tham gia đấu giá tài sản và điều hành cuộc bán đấu giá tài sản theo đúng quy định, có quyền tạm ngưng cuộc bán đấu giá để nhắc nhở hoặc xử lý vi phạm đối với người tham gia đấu giá.

5. Lập biên bản diễn biến cụ thể cuộc bán đấu giá tài sản và phối hợp bàn giao tài sản cho người mua trúng tài sản bán đấu giá.

II. Đối với người có tài sản bán đấu giá

1. Tạo điều kiện cho người tham gia đấu giá tài sản được xem tài sản bán đấu giá theo đúng thời gian quy định và chịu trách nhiệm về hiện trạng của tài sản bán đấu giá đúng như Hợp đồng bán đấu giá đã được ký kết.

2. Bảo đảm tính hợp pháp đối với các loại giấy tờ liên quan đến bán đấu giá quyền sử dụng đất.

3. Tham dự, chứng kiến việc tổ chức bán đấu giá tài sản.

4. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản và các ngành có liên quan bàn giao tài sản cho khách hàng mua trúng đấu giá quyền sử dụng đất và nhà trên đất theo đúng thời gian quy định trong hợp đồng bán đấu giá tài sản.

III. Đối với người đăng ký tham gia đấu giá tài sản

1. Nộp bản photo giấy CMND;

2. Phải nộp lệ phí tham gia đấu giá tài sản: 500.000đ/ 01 hồ sơ, khoản lệ phí này không được hoàn lại.

         3. Phải nộp khoản tiền đặt trước tài sản: 100.000.000đ/01 hồ sơ. Khoản tiền đặt trước sẽ hoàn trả lại cho khách hàng sau khi kết thúc cuộc bán đấu giá, nếu sau cuộc bán đấu giá mà khách hàng trúng đấu giá thì khoản tiền đặt trước sẽ trừ vào giá mua tài sản.

 4. Hình thức đấu giá: trực tiếp bằng lời nói

+ Vòng 1 (vòng bắt buộc): người đăng ký đầu tiên sẽ được trả bằng giá khởi điểm, từ người thứ hai phải trả mức giá cao hơn giá khởi điểm từ 1% đến 15%.

+ Vòng 2: giá cao nhất của vòng 01 là giá khởi điểm của vòng 2, khách hàng có nhu cầu mua tiếp phải trả giá từ 4.000.000đ trở lên, khách hàng không có nhu cầu trả giá tiếp có quyền xin bỏ cuộc.

+ Vòng 3: là vòng đấu tự do, mức giá cho khách hàng tiếp tục tham gia đấu giá từ 1.000.000đ trở lên, không hạn chế vòng đấu.

         * Nếu tại vòng 1 có khách hàng trả giá cao nhất, đến vòng 2 tất cả khách hàng đều bỏ cuộc thì khách hàng trả giá cao nhất tại vòng 1 sẽ trúng đấu giá, nếu tại vòng 1 tất cả khách hàng đều trả ngang giá, đến vòng 2 tất cả khách hàng đều bỏ cuộc thì Hội đồng sẽ thực hiện bằng hình thức rút thăm để chọn ra khách hàng trúng đấu giá (mẫu do Trung tâm phát hành).
  * Lưu ý: Đã hết thời hạn thông báo niêm yết mà chỉ có một khách hàng đăng ký tham gia đấu giá và trả ít nhất bằng giá khởi điểm thì Trung tâm có văn bản thông báo cho người có tài sản bán đấu giá biết, nếu người có tài sản có văn bản đồng ý bán đấu giá trong trường hợp chỉ có một người tham gia thì Trung tâm đấu giá sẽ lập biên bản bán đấu giá trong trường hợp một người tham gia đấu giá.
5. Khách hàng trúng đấu giá phải nộp 20% giá trị tài sản trúng đấu giá ngay sau kết thúc cuộc bán đấu giá, 80% số tiền còn lại phải nộp trong vòng 15 ngày kể từ ngày trúng đấu giá cho cơ quan thi hành án dân sự.

6. Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá vi phạm những nội dung dưới đây thì khoản tiền đặt trước không được hoàn lại, cụ thể:

a. Khoản tiền đặt trước thuộc về tổ chức bán đấu giá tài sản nếu:

- Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá tài sản nhưng không dự đấu giá; không có giấy ủy quyền cho người khác tham gia đấu giá thay hoặc giấy ủy quyền không đúng thẩm quyền theo qui định, bôi xóa các nội dung trong giấy ủy quyền; không đến đúng giờ quy định mà không có lý do chính đáng.

- Tại cuộc bán đấu giá tài sản, người tham gia đấu giá không trả giá theo mức giá đã quy định hoặc trả giá nhưng sau đó rút lại giá đã trả

b. Khoản tiền đặt trước thuộc về người có tài sản bán đấu giá nếu:

- Người tham gia đấu giá mua được tài sản nhưng từ chối nhận tài sản (không mua);

- Người tham gia đấu gái trúng đấu giá không nộp đủ tiền đúng hạn theo quy định.

c. Khoản tiền đặt trước sung vào công quỹ nhà nước nếu:

- Người tham gia đấu giá có hành vi gây rối cuộc bán đấu giá; cố tình vi phạm nội quy, gây mất trật tự cơ quan và hội trường đâu giá mà người điều hành cuộc đấu giá đã nhắc nhỡ lần thứ ba;

- Tổ chức mốc nối, thông đồng dìm giá tài sản.

7. Người đến tham gia đấu giá phải ăn mặc lịch sự, không hút thuốc, không sử dụng điện thoại di động trong phòng đấu giá, không trao đổi với người cùng tham gia đấu giá, không tự ý ra khỏi Hội trường đấu giá khi cuộc bán đấu giá chưa kết thúc, trường hợp cần thiết ra ngoài thì phải được sự đồng ý của người điều hành cuộc đấu giá.

8. Người trúng đấu giá tài sản sẽ trực tiếp ký Hợp đồng mua bán tài sản với Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre.

9. Trước khi đăng ký khách hàng phải xem tài sản và nghiên cứu kỹ bước giá trong Nội quy này để quyết định đăng ký mua tài sản, không được khiếu nại.

10. Khách hàng quyết định đăng ký tham gia đấu giá tài sản trên thì không được rút lại hồ sơ đã đăng ký.
Trên đây là nội quy cuộc bán đấu giá tài sản quyền sử dụng đất và nhà trên đất của bà Bùi Thị Tiến; Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre; Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ba Tri và khách hàng đăng ký tham gia đấu giá cùng thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                GIÁM ĐỐC

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ba Tri;
- Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá;

- Niêm yết tại Trung tâm DVBĐGTS;

- Lưu HS 33/2017.

Dương Thị Nhanh

PAGE
2